allusion. Au III^e siècle, les témoignages deviennent nombreux et positifs. On cite ceux de saint Hypolite et de Ménéthodius. Mais en même temps, à côté de ces témoignages, on trouve dans certains auteurs ecclésiastiques quelques doutes, comme nous l'apprennent Origène, Eusèbe et saint Jérôme. Ces doutes disparaissent à la fin du IV^e siècle, et à partir de ce moment, la Tradition devient unanime.

Ces hésitations ont fait ranger cette Epître parmi les livres *déutéro-canoniques*, mais elles n'affaiblissent nullement son autorité. La différence de style qu'on avait cru remarquer entre les deux Epîtres, était la principale cause des doutes que l'on avait eus. Mais comme on l'a observé avec beaucoup de raison, peut-on juger exclusivement du style d'un auteur, d'après une lettre aussi courte que la première Epître de saint Pierre ? La différence du sujet n'amène-t-elle pas forcément une différence d'expressions ?

D'ailleurs, un des critiques les plus habiles en ces matières, Hug, ayant comparé avec le plus grand soin les deux Epitres, est arrivé à une conclusion tout opposée. La ressemblance, d'après ce savant écrivain, n'est pas dans les expressions qu'un faussaire aurait pu imiter, mais dans le plan, dans la manière de traiter le sujet, dans la forme générale de la composition.

Les preuves extrinsèques et intrinsèques, que l'on peut produire en faveur de l'authenticité de cette Epître, ont parmi si convaincantes aux protestants eux-mêmes, que la plupart se sont rangés au sentiment que l'Eglise catholique a exprimé par la bouche des papes Innocent Ier et Gélase, et par les conciles de Trente et du Vatican.

DEUXIÈME ÉPITRE DE SAINT PIERRE

CHAPITRE PREMIER

Il exhorte les fidèles à s'élever de vertus en vertus. Il leur annonce qu'il mourra bientôt, et leur montre la certitude de sa doctrine.

⁴ Simon Petrus, servus et apostolus Iesu Christi, ilia qui coquæsumus nobiscum sortiti sunt fidem in justitia

Dei nostri, et Salvatoris Iesu Christi.
2. Gratia vobis et pax adimpletur in cognitione Dei, et Christi Iesu Domini nostri:
de notre Dieu, et de notre Sauveur Jésus-Christ :
2. Que la grâce et la paix croissent en vous de plus en plus, par la connaissance de Dieu et de Jésus-Christ, et de son

3. Quomodo omnia nobis divinae virtutis sue, quae ad vitam et pietatem donata sunt, per cognitionem ejus qui Jesus-Christus Notre Seigneur.

vocavit nos propria gloria et virtute : 4. Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit ; ut per haec efficiamini divinae consors naturae ; fugientes ejus, que in mundo est, concutis et confunditis vestram carnem et vestrum caro et sanguinem qui dabo a inglez par sa propre gloire et par sa propre vertu.

4. Et nous a ainsi communiqué les grandes et précieuses grâces qu'il avait promises, pour vous rendre par ces mêmes grâces participants de la nature divine, si vous fuyez la corruption de la nature, et que vous combattiez l'opposition de la chair et du sang qui d'après l'anglais nous appellez par sa propre gloire et par sa propre vertu.

Cat. 1. — 1. *Simon Petrus.* On peut diviser ce chapitre en deux parties : le Saint Pierre fait voir l'encouragement des versets précédents, naissant de la foi pour aboutir à la charité, et il engage les fidèles à les pratiquer (1-11). Il termine par une exhortation de sa fin première, et présente qu'il persévererait dans la doctrine qu'il leur a enseignée, grâce à l'assurance de l'Esprit-Saint sur Jésus-Christ qui l'a enseigné, et sur le témoignage des Prophéties (12-18). — *Dei nostri et Salvatoris Iesu Christi.* Ces deux substantifs appliqués à Jésus-Christ prouvent clairement sa divinité. Saint Pierre rend témoignage à la même vérité un peu plus loin (vers. 11).

2. *In cognitio.* Ici comme au verset précédent la préposition *in* se prend pour *cum* ou

4. Divines consortes naturelles. C'est par cette grâce que Dieu nous élève à la vie surnaturelle, et qu'il nous rend aptes à jouir un jour de la vision intuitive, et de devenir ainsi les coémissaires de Jésus-Christ.

CAP. I. — *Ils qui coequalim nobiscum sortiti sunt fidem. Qui eamdem fidem Christi profitterunt, ad quam Dei beneficio vocati sunt. — Coequalim. Iocruov, ejusdem pretii, aque pretiosam. — In justitia Dei nostri. Illius singularis justitiae merito, quia Christus, Deus et Salvator noster, pro hominum genere Patri semper nobis meruit fidem, gratiam et salutem.*

2. Adimpleat. IIdebus, multiplicetur, ut in multitudine et magnitudine gratia et pacis assidue crescentes, ad utriusque plenitudinem tandem pertingatis. — In cognitione Dei, et Christi. Crescere enim et impleta cognitionis Dei et Christi, crescit pariter et impletur gratia et pax; quia quo magis Christi et Dei bonitas cognoscitur, magis etiam amatur et colitur.

Quodcum omnia nobis. Graia et pax vobis multiplicaretur in cognitione Dei et Christi, quoniam, id est, per viam, vel sicut per haec Dei et Christi cognitionem, omnia divina dona, que ad vitam et platem pertinent, nobis donata sunt; quasi dicat: *Uero opto vos crescere in cognitione Dei et Christi, quia per eam cresceret pariter in reliqua donis dei;* hoc enim pertinet pro eum ut prius donata sunt, ita in deis magis donantur et augentur a Deo. — **Dicitur virtus eius.** Divine sua potestia dona. — **Quod ut viam et platem.** Quia pertinent ad platem, et non ad cognitionem, et conseruationem, et misericordiam gloriae. **Qui est Christus?** *Propria gloria ei virtute.* Gloriosa autem gratia et misericordia. **Vox gracia, dicitur.** ex aliis: *apud natum resoluta est et misericordia.* Vox gloria, dicitur.

4. Per quem, Christum. — Magis et pretiosa nobis promissa donavit. Pretiosa illa dona, que Deus per Mosen et prophetas promisit se daturum per Christum, iam per ipsum dedit et exhibuit, scilicet remissionem peccatorum, gratiam, sanctitatem, virtutes etc. — Ut ergo et nos et gratias, **Efectus** dei divinis consuetae nature. Non solum per gratias, sed etiam per lignacum, quod est corpus Christi, et per corpora sanctorum, quae sunt substantia datur. **Spiritus sanctus**, Iustus illud 1. ad Corinth., 19: **Membra vestra templop** sunt spiritus sancti qui in vobis est, quoniam habet a Deo, et ad Roman., 5: **Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum**, qui datus est nobis Vnde Suarez, de Trinitate et uno, lib. II, c. 5, n. 12 et 12. — **Fugientes. Amoropurit, cum auferuerit, vel concutuerit, et exiret ex terra, qui es in mundo per concepcionis et huc enim corruptio et concutio, et exiret ex terra carnalis et mundi, repugnat divinae nature, quia purissima et sanctissima est terra universi.**

5. Apporlez aussi de votre part tout votre soin pour joindre à votre foi, la vertu ; à la vertu, la science ;

6. A la science, la tempérance ; à la tempérance, la patience ; à la patience, la pitié ;

7. A la pitié, l'amour de vos frères ; et à l'ameur de vos frères, la charité.

8. Car si ces grâces se trouvent en vous, et qu'elles y croissent de plus en plus, elles feront que la connaissance que vous avez de Notre Seigneur Jésus-Christ ne sera point stérile et infructueuse.

9. Mais celui en qui elles ne sont point, est un aveugle qui marche à tâtons, il oublie de quelle sorte il a été purifié des péchés de sa vie passée.

10. Efforçez-vous donc de plus en plus, mes frères, d'affirmer votre vocation et votre élection par les bonnes œuvres ; car agissant de cette sorte vous ne pécherez jamais ;

5. In fide vestra virtutem. Ajoutez à votre foi la pratique de la vertu, car la foi sans les œuvres ne suffit pas.

10. Non peccabis aliquando. Vous ne tomberez pas dans des fautes graves qui vous fassent déchoir de votre vocation et de votre élection.

5. Vos œuvres causeront subfines fortates. Horatius et iam Iusta Dei donis digne utatur, obsequantur et cooperantur, nos oboles esse sicut, non operam ea augeant, etc. — Subfines, Conferentes. — Ministrato, Extercypozets, subministrante, supeditante, exhibita, inasper probeta, adjungite, etc. Quo verbo denotatur liber arbitrii cooperatio. — Ministrato in fide vestra virtutem. Fidelis adjungit librum, id est, vigorum virtutis, quod illuc dicimus *il valore*, scilicet fortitudinem ad omnia ardua horice supraeras ; hoc enim significat Graecis ζητει. In virtute autem scientiam. Per scientiam intelligam eam quam discretionem appellamus, quae non nascitur ex virtute, sed ex fortitudine. Id enim ex fortitudine ; fortis enim et masculis anima resuta est, et recte de sagittis judicat, amplius et affirmat, quia in sua cuncta paditatis nimis proponet, male de agendis sentit et pronuntia.

6. In scientia autem abstinentiam. Cun sciencia et per scientiam. Scientia enim, sive ethica christiana, et virtus discretionis, docet abstinentiam et iusmodum, temperantiam in cibis potu, et carnis voluptatibus. Adocet scientiam et abstinentiam, et cunctas et quas sorores, et fratres, et amici possit, ut abstinere aenam passionem. Miserans enim abstinentiam et soleritatem, ut corporis et animalium compunit, tactique moderatam, patientem et hilaram. — In patientia autem pietatem. Ebenozzzi, id est, cultum Dei, afflictiones, enim hominem dejequant, facientes humilium et ad Deum configurant, ut opem ferat.

7. In pietate autem amorem fraternalitatis. Quia Deo non placet pistes nisi amorem fraternalitatis, si nimirum est ut sit beneficente, iuxta illam. Misericordiam vobis et non sacrificium. Mat. 10. 42. In amore autem fraternalitatis charitatem. Ut sollicitus diligatur fratres et proximi ex charitate, hoc est, proper Deum, non autem proper commoda nostra, aut proper humanas rationes.

8. Si vobis adiutis et superent. Si vobis adiutis virtutes quas enumeraveri, et eas non solum habeatis, sed etiam illas abundet, perfecte illas possidentes et habentes, haec enim significat, fraternalitatem, et caritatem, quam latissime vertit, et superat. Non secundum Ap. postolos. — Si frater Bonus est. — In Domini nostri Jesu Christi cognoscitur. Si adiut vobis virtutes quas iam recensui, officios et vestris fidet et cognitio Christi non sit inanis et infingere, ut expere morit ; sed plena negotiis, frugifer, et meritorum numero abundans.

9. Cui enim non praesto sunt haec. Cui deus virtutes reconsire. — Cucus est. Practicas quia non habet practices practice. Fidel et cognitione oculos. Hui enim amorem fraternalitatis. — Et tempus ratione. Ut cmet. In gressu est, paupera. : est etiam pauper. ut ex dico. Diagnos non est. — In operis et laboris. — Obliuiscere. — Obliuiscere, accipies purgationis veterum suorum delictorum. Quasi dicit. Fidelis qui virtutes adhibeat, et in vita relativa obliuisceri baptismi et christianismi, quo accepit remissionem peccatorum ante commissorum, et quo spouondit christiane et sancte vocationem.

10. Quapropter, fratres, magis satagite. Quin potius, fratres, dare diligenter operam, et per hanc operam, et diligenter operam, et diligenter operam, et diligenter operam cum satagite, ut sit causae : magis ac magis in aliis satagite. — Satogite. — Satogite, date diligenter operam, cunem diligillant et conatum adhibeatis ; summo studio contenditis. — Certe tam nostram vocationem et electionem faciatis. To certem, in grecu est, βέβαιον, stabilem, firmam, quasi dicit. Christianas virtutes sedulo colite, et data operam ut gradum perceptam divine virtutis atque electionis vi, constanter ad extreum usque in spiritum religionis. Vel sensus est : ita vivite, ut ex honestis vestris actionibus, in quibus perseveratis, possitis moraliter quamdam certitudinem conceperit et fiduciam, quod sitis predestinati ad eternam salutem. — Haec enim facientes. Bonis operibus insisterete.

11. Sie enim abundanter ministranter vobis introitus in eternam regnum Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi.

12. Propter quod incipiamus vos semper commonebit de his, et quidem scientes et confirmatos vos in presenti veritate.

13. Justum autem arbitror, quando sum in hoc tabernaculo, suscidiare vos in communicatione;

14. Certus quod velox est deposito tabernaculo, et omnino modum et Dominum nostrum Jesus Christum a significavit mihi. [a Joan. 21. 19.]

15. Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam facias.

16. Non enim doctas fabulas secuti, notam facimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutes et presentiam; sed speculatori facili illius magnitudinis. [b Matt. 2. 1. 4.]

17. Accipies enim a Deo. Propterea habemus et gloriam, vobis Deum ad eum hunc similiudicem et de gloria, hunc de cito nasci oua de gloria de Dieu parvissim avec tant d'ecclat, on entendit cette voix. Voici mon filie bien-aimé, dans lequel j'ai mis toute mon affection, écoutez-le.

18. Quando sum in hoc tabernaculo. Cette image avait été employée par saint Paul [b Cor. V. 4], et rend parfaitement l'idée que nous faisons de cette vie, ou l'âme n'est pas encore née, mais que d'autre temps, d'autre temps, elle fut née, et le jour, et qu'en envole le dant un lieu pour la planter le soir dans un autre endroit.

19. Velox est deposito tabernaculo mei. Cette certitude qu'avait saint Pierre de sa prochain reposait sur la révélation que Jesus-Christ lui en avait faite.

16. Doctas fabulas. Ces doctes râveries dont saint Paul a souvent parlé, comprennent toutes les folies que les Juifs commençaient à meler à leurs traditions, et les inventions bizarres que les simonians et autres gnostiques ajoutaient à leurs systèmes pantétheistiques au sujet des dieux et leur hiérarchie. — Sed speculatori facili. Les spotters appuient souvent sur la nature des vices et leur hiérarchie. — Speculatori facili. Les spotters appuient souvent sur le sujet de la nature des vices et leur hiérarchie. — Speculatori facili. L'objet uniquement ce qu'il ont vu et entendu. Cf. Joan. XIX. 25. I. Joan. 1. 1. Act. X. 41.

11. Sic enim abundanter. Graco, μάκρως, quasi dicas : dirixit, liberaliter, largiter, abundanter. — Ministrabitur. Suppedebit, dabut, prasselat, sollicet per bona opera. 12. Propter quod incipiamus. Graec est, καὶ ξεπάντε, non negligam, illi inquit tu μάλα πόστα, non cunctar, quomodo legisse videtur noster interpres. — Communere. Υπαγενέσθε, communescere, hoc memoriam recorce. — De his. Ut sollicito jam recognoscit virtutibus instantis. — Et quidem scientes et confirmatos. Tametsi sciatis hanc veritatem, et in ea confirmatis.

13. In omni autem arbitror. Justum enim arbitror, imm debitus ; id enim exigit munus pacandi fidem suam, nulli a Christi demandatio. — Quando sum in hoc tabernaculo. Corporis, domi vivo. — Susticte eos in communicatione. Excitate vos commendo et adhortando, ne torpeatis.

14. Certus. Ebenozzi, certo sciens. Sollicit per Dei revelationem, ut sequitur. — Quod velox est deposito tabernaculo mei. Quod brevi morat et crucifigat.

15. Frequentier. Exazreti, quod verbi potest, frequentier, vel semper et quotidie, vel sibi quisque. — Unusquisque. Unusquisque vestrum. — Hobore, in parte, et in membris, et in propositis operis. Vel sensus est : ut operis frequentier, frequentier, et operis possit obliterare meum horum mentionem facara, sive grande Deum pro vobis, sive mandando hinc ipsa litteris et successus ribus commendando, ut eorum memoriam crebro vobis reficerent.

16. Non enim doctas fabulas secuti. Quasi dicit. Si fabulas vobis tradidissim, opere praetextum est dictorum et scriptorum memoriam intercedere aboleri. — Doctas fabulas. Ingenios confectas, arti compostas. — Christi virtutem. Autem, potentiam, efficaciam expandi peccata, mortis corrigendi, miseria patrandi, etc. — Presentiam. Hocquem, attentione. — Speculatori. Exazreti, oculis testes. — Illius magnitudinis. Myopie, astigmatismus, et gloria in transfiguratione.

17. Accipies enim. Accipit enim. — Honorem et gloriam. Ex eo quod facies quod responderemus et vobis adseremus illi Moses et Elias, ex voce Patris, etc. — A magnifica gloria. Es sube lucida et cornuta, quae index erat gloriam divine, scilicet Dei per eam loquientis. — In quo mihi complacuit. Qui mihi gratissimum est, et in quo delecto. — Ipsum audite. Ipsi et in ipsum credite, et illi obedi.

leurs actions détestables qui offensaient ses yeux et ses oreilles.

9. Le Saigneur sait délivrer ceux qui le craignent, des maux par lesquels ils sont éprouvés, et réservé les pecheurs au jour du jugement, pour être punis.

10. Et principalement ceux qui, pour satisfaire leurs désirs impurs, suivent les mouvements de la chair ; qui méprisent les puissances ; qui sont fiers et audacieux ; qui sont amoureux d'eux-mêmes, et qui, blasphemant, ne craignent point d'introduire de nouvelles scènes ;

11. Au lieu que les anges, quoiqu'ils soient plus grands en force et en puissance ne se contentent point les uns avec les autres par des paroles d'exaspération et de malédiction.

12. Mais eux-ci, comme des animaux sans raison, qui ne savent que le mouvement de la nature, et qui sont nés pour être la proie des hommes qui les font fréter, attaquant par leurs blasphèmes ceux qu'ils ignorent, périssent dans les infamies où ils se plongent.

13. Recueillant ainsi la récompense que mérite leur iniquité : ils mettent la faiblesse à passer chaque jour dans les délices ; ils y s'abandonnent de telle sorte qu'ils ne sont qu'ordure et infâme, et que ce sont qu'exées dans les festins de charité qu'ils font avec eux.

9. *Novit Dominus.* C'est ici la conclusion de la première partie de ce chapitre. Le commentaire du verset suivant sera de transition pour passer à la seconde.

10. *Dominationemque contemnit.* Ces caractères qui convainquent aux hérétiques de tous les âges, s'appliquent tout particulièrement aux réformateurs du XVI^e siècle, à Luther, s'opposant contre Henri VIII et les princes calvinistes, et à ces derniers, à Bayle, à Mayenne, à d'Ancre, à l'abbé de la Fosse, et à ces novateurs sans provocation. On peut dire d'eux autant des postivistes, des socialistes, et de tous les sectaires de notre temps, qui méprisent toute autorité, et qui mettent la société en péril par leurs théories insensées.

9. *Nostri Dominus.* Seul, posset ac vult. — *De tentatione.* E periculis. — *Iniquos vero* id est diem iudicij reservare cruciandois. Tunc enim non tantum in anima, ut nunc, sed et in corpore, qui resurgent, cruciabuntur.

10. *Magis autem eos.* Oss precepte. — *Qui post carnem in concupiscentia immundis animalibus* et *in luxuriantibus* inveniuntur, *in iniquitate et inordinate* dominationemque contemnit. Et Deus omnium dominorum et locularum omnium sapientiam. Aliqui per dominationem intelligent publicum potestatum et leges. — *Sibi placenter.* Adoratores, procaces, protrovi, praefracti, sui sensus et iudicii tenaces, contumaces. — *Secus non metunt introducere.* Heresses en nos scindunt Ecclesie unitas. In grecis est, δέκας οὐ τρεις βασιλεύοντες, quod verit potest, *Huius non reverentur blasphemare et coniurari;* ut si sensus : non reverent magistratus et principes, quorum est gloria simile, blasphemare. Noster subtilissimum verbum fratrez, vel aliud simile, et δέκαν in alias significatio accept, prout significant *opinioneum,* heresim, sectam, etc.

11. *Ubi angeloi.* Cum tamen angeloi sancti. — *Fortitudine et virtute.* Avxut, id est, possident fortitudinem et virtutem. — *Cum portent.* Oi caput, oportet ferunt, non latentes, facilius. — *Adversores.* Ex Karib. — *Qui caput, oportet ferunt.* sed illi, qui portent, si aduersi erit, cum spiritu asper, ventum erit aduersorum, et, ut si sensus, quasi dicat : Angeloi, cum sint puerissimi et sanctissimi, non audent vel nominare aliquid quod alio modo sonet blasphemian, id est, malodictum, ne ver per umbram eam nominanda se contaminent, et quia maxime exentur blasphemian et blasphemos. — *Exerceretur iudicium.* Exercerandam sententiam, ut possint, et in modis diversis, non solum dico, sed et cito, cum eo quod dicitur, *Postatus Iudas, n. 9.* Michaelis, alteriusmodi dicitur de Moysi, quod non fuisse anum, *Judicium inferre blasphemian,* id est, blasphemare, coniurari, malodictio diabolice sed dixisse : *Imperet isti Dominus.*

12. *Huius vero.* Magistris maledicis, de quibus n. 1. — *Naturaliter in captione et in permissione.* Possunt more, quo suntate natura prae dictio exito obnoxia est. — *Quo tempore.* Tempore, quando. — *Quo tempore.* Quo tempore minime intelligent malodictis et respunt, et errant, vito uno et supra, quia mentit. — *In corruptione sua pertinet.* Malum pertinet, et ille portent exito qui merentur.

13. *Precipientes mercedem iniustitiae.* Justam iniquitatis sua mercedem referentes. — *Voluptatem existimantes dist delicias.* Qui pro singulari voluptate ducent, et vel unius dei delicias fruatur. — *Coingnitiones, et maculae.* Quis homines vera labores ac maculae populi suorum adiungit. — *Luxuriantibus pectorum.* In vestra convicia modera et in vestra ingrediencia ad luxuriam, ut adiecti multorum vestrum castitati insidentur. Peccating: enim S. Petrus gnosticos, se in agapas, id est, convivia fidelium post eucharistiam inquit, eos fine quae dixi.

diam unum justam inquis operibus cruciabitur.

9. Novit Dominus pios de tentatione ciperere; iniquos vero in diem iudicij reservar cruciandois;

10. Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immundis animalibus, dominationemque contemnut, audaces, sibi placentes, sectas non metuens introduce blasphemianos;

11. Ubi angeloi fortitudine et virtute cum sint majoribus, non portant adversum seu exercerabile iudicium.

12. Hi vero, velut irrationalia pecora, naturaliter in captione et in permisio, in his quae ignorant blasphemian, in corruptione sua pertinent, et quod tenebant reservoir, [a Jude. 12.]

13. Superba enim vanitatis loquientes, pellicunt in desideriis carnis, luxurie, eis qui paulum effugunt, qui in ore

vere conversantur;

14. Libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corrupti; a quo enim quis superatus est, huius et servus est, [a Rom. 3. 34. Rom. 6. 16. 20.]

20. *Et in illis fontibus siccet aqua,* des nuées qui solo agitant des toiles de noires et profondes ténèbres, et non réservant.

15. Car tenet des discours d'insolence et de

folie, ils arment, par les passions de la chair

et les voluptés sensuelles, ceux qui peu de

temps auparavant, s'étaient retirés des personnes

d'erreurs.

19. Leni promettant la liberté, quoiqu'eux-

mêmes soient esclaves de la corruption, parce

que quiconque est vaincu est esclave de celui

qui la vainc.

20. Parce que, si après la rétention des

corruption, il rend par la commission de Jésus-Christ Notre Seigneur et notre Sauveur,

ils se laissent vaincre, et s'y engagent de nou-

veau, leur dernier état est pire que le premier.

10. *Libertates illis promittentes.* Ce mot de liberté, a été de tout temps l'appât trompeur

pour se servir tous les chefs de secte ou de parti, pour entraîner le peuple dans l'abus.

14. *Pionos adulterii, Mysogoz, adulteria,* id est, oculis ad mulieres adjacentes, quas

viri student et adulteria facere. — *Et inaccessibilis delicti.* Perpetui delicti; quasi dictat:

Pellicientes annas instabiles. AdæCorvæ, inescantes, annas non bene in fide et castitate

firmatas et solidatas. — *Cor exercitantes.* avorita habentes. Araritie et raphis dedit. — *Maledictiones fieri.* Exercitantes et exacerbad. Digni execrations et maledictions.

16. *Derelinquentes rectam viam, Veritatem fidem et sanctitatem.* — *Viam Balasam.* Mores Ba-

lam, — *Ez Boker.* Graec, τοῦ Βοκέ, id est, illi Boker, ut Boker sit idem non cum

Boker, cuius filius dicitur Balaam, Num., 22 — *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Nilnum

numqua Balam regu Modibaram, qui adamas voluit maleficere populo Da, Num., 22 et 23.

17. *Corripentes ut habeant.* Ut est in grec. — *Subjugate mutantem animal.* Asina jugum et sessorem

femorum esse agnoscere, et mata. — *Homines quo loquuntur.* Per angulum, qui in ore asinus articulata voces formant.

17. *Huius sunt fontes aqua.* Quia vitalis aqua, id est, doctrine sane, sunt expertes. — *El nebula.* Nubes steriles, quae desiderant imbre non emitunt, cum tamen illum polliceri volunt. — *Turbulibus exigitur.* Sic enim heretici a demone spiritu voragine, et quasi turbulibus agitant, ut non se corrumperent, et non se corromperent. — *Quidam co-*

tigo tembrantibus. Quod tembrantibus, et caliginosi ignis inferni.

18. *Superba enim vanitatis loquientes.* Superbam vanitatem, sive inanam superbam, qua

ab eorum heresi converti fierant ad orthodoxam fidem, rursum non suam heresim pallidunt,

refracte et obtrude illis escam praecepari voluntatum et libidinum, quibus in heresi

adherent. — *Eos, qui paulum effugunt.* Ancepsverunt, qui effugunt. — *Qui in errore*

Conseruantur. — *Conseruantur.*

19. *Libertates illis promittentes.* Tum a peccato, tum a lege, tum a subjectione dominorum

et principium, ut liber agat quidquid libet, luxuriam enim dicunt non esse peccatum,

sed opus Dei et naturæ. — *Qui ipsi sunt in*corrusionibus.** Libidinis et voluptatis, quis anti-

man et corpus corrumpt.

20. *Si enim refugentes coniuginationes mundi.* Si qui fugientes inquinandas mundi,

voluptates nimis et libidines, contulerunt se ad cogitationem, id est, ad fidem et cultum

Christi ; si ab apostolato ad gentilium, vel ad heresim gnostorum, rursum quis iniqui-

tatem superatur que prius superaverunt, facta sunt eis posteriora, detinere probitas.

21. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

22. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

23. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

24. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

25. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

26. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

27. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

28. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

29. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

30. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

31. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

32. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

33. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

34. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

35. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

36. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

37. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

38. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

39. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

40. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

41. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

42. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

43. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

44. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

45. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

46. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

47. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

48. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

49. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

50. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

CHAPITRE II.

14. *Oculos habentes plenos adulteri et incessabilis delicti: pellicientes annas instabiles, et exercitatum avitatis habentes, maledictionis filii;*

15. *Dereliquerentes rectam viam, etiam Balasam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis anavit;* [a Jude. 11.]

16. *Corripentes habuit sue vesanas; subjugate mutantem animal, o homines quo loquuntur, non prohibet prole;* iniquitatem insipiens, [a Num. 22. 28.]

17. *a. In illis fontes siccet aqua, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos;* et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos, et nebulos;

18. *Superba enim vanitatis loquientes, pellicunt in desideriis carnis, luxurie, et qui paulum effugunt, qui effugunt;* qui in ore

vere conversantur;

19. *Levi promellant in libertate, quoiqu'eux-*

mêmes soient esclaves de la corruption, parce

que quiconque est vaincu est esclave de celui

qui la vainc.

20. *Parce que,* si après la rétention des

corruption, il rend par la commission de Jésus-Christ Notre Seigneur et notre Sauveur,

ils se laissent vaincre, et s'y engagent de nou-

veau, leur dernier état est pire que le premier.

21. *Libertates illis promittentes.* Ce mot de liberté, a été de tout temps l'appât trompeur

pour se servir tous les chefs de secte ou de parti, pour entraîner le peuple dans l'abus.

14. *Pionos adulterii, Mysogoz, adulteria,* id est, oculis ad mulieres adjacentes, quas

viri student et adulteria facere. — *Et inaccessibilis delicti.* Perpetui delicti; quasi dictat:

Pellicientes annas instabiles. AdæCorvæ, inescantes, annas non bene in fide et castitate

firmatas et solidatas. — *Cor exercitantes.* Exacerbad. Digni execrations et maledictions.

16. *Dereliquerentes rectam viam, Veritatem fidem et sanctitatem.* — *Viam Balasam.* Mores Ba-

lam, — *Ez Boker.* Graec, τοῦ Βοκέ, id est, illi Boker, ut Boker sit idem non cum

Boker, cuius filius dicitur Balaam, Num., 22 — *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Nilnum

numqua Balam regu Modibaram, qui adamas voluit maleficere populo Da, Num., 22 et 23.

17. *Corripentes ut habeant.* Ut est in grec. — *Subjugate mutantem animal.* Asina jugum et sessorem

femorum esse agnoscere, et mata. — *Homines quo loquuntur.* Per angulum, qui in ore asinus articulata voces formant.

17. *Huius sunt fontes aqua.* Quia vitalis aqua, id est, doctrine sane, sunt expertes. — *El nebula.* Nubes steriles, quae desiderant imbre non emitunt, cum tamen illum polliceri volunt. — *Turbulibus exigitur.* Sic enim heretici a demone spiritu voragine, et quasi turbulibus agitant, ut non se corrumperent, et non se corromperent. — *Quidam co-*

tigo tembrantibus. Quod tembrantibus, et caliginosi ignis inferni.

18. *Superba enim vanitatis loquientes.* Superbam vanitatem, sive inanam superbam, qua

ab eorum heresi converti fierant ad orthodoxam fidem, rursum non suam heresim pallidunt,

refracte et obtrude illis escam praecepari voluntatum et libidinum, quibus in heresi

adherent. — *Eos, qui paulum effugunt.* Ancepsverunt, qui effugunt. — *Qui in errore*

Conseruantur. — *Conseruantur.*

19. *Libertates illis promittentes.* Tum a peccato, tum a lege, tum a subjectione dominorum

et principium, ut liber agat quidquid libet, luxuriam enim dicunt non esse peccatum,

sed opus Dei et naturæ. — *Qui ipsi sunt in*corrusionibus.** Libidinis et voluptatis, quis anti-

man et corps corrumpt.

20. *Si enim refugentes coniuginationes mundi.* Si qui fugientes inquinandas mundi,

voluptates nimis et libidines, contulerunt se ad cogitationem, id est, ad fidem et cultum

Christi ; si ab apostolato ad gentilium, vel ad heresim gnostorum, rursum quis iniqui-

tatem superatur que prius superaverunt, facta sunt eis posteriora, detinere probitas.

21. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

22. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

23. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

24. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

25. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

26. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

27. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

28. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

29. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

30. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

31. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

32. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

33. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

34. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

35. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

36. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

37. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

38. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

39. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

40. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

41. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

42. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

43. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

44. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

45. *Qui tenuerunt iniustitiae anavit.* Non quia gratias est suum recipere;

12. Attendant avec impatience, hâtant par vos désirs l'avènement du jour du Seigneur, où l'ardeur du feu dissoudra les cieux, et fera fondre les éléments.

13. Car nous attendons, selon sa promesse, de nouveaux cieux et une nouvelle terre, dans lesquels la justice habitera.

14. C'est pourquoi, mes bien-aimés, vivant dans l'attente de ces choses, faites de sorte que le Seigneur vous trouve dans la paix, et que vous soyiez purs et irrépréhensibles à ses yeux :

15. Et croyez que la longue patience dont use Notre Seigneur est pour votre bien, et c'est aussi ce que Paul, notre très-cher frère, vous a écrit, selon la sagesse qui lui a été donnée :

16. Comme il fut aussi en toutes les lettres, où il parle de ces mêmes choses : dans lesquelles il y a quelques endroits difficiles à entendre, qu'il y a des hommes ignorants et légers, détourment de mauvais sens, aussi bien que les autres écritures dont ils abusent à leur propre ruine.

17. Vous donc, mes frères, qui connaissez toutes ces choses, prenez garde à vous, de peur que vous laissez tempérer aux égarements de ces hommes sans loi et sans conscience, vous ne tombiez de l'état ferme et solide où vous êtes établis.

18. Mais croisez de plus en plus dans la grâce et la connaissance de Notre Seigneur et notre Sauveur Jésus-Christ. A lui soit gloire, maintenue, et jusqu'au jour de l'éternité. Amen.

15. *Scriptis vobis.* Nous croyons avec Baroueus, Bellarmia, Salmiéron, et la plupart des commentateurs catholiques, que saint Pierre par ici de l'*Epître de saint Paul aux Hebreux*, où se trouvent précisément les mêmes recommandations (III, VI, X-XIII), et qui avait dû se répandre dans l'Asie, par les judeo-chrétiens à qui saint Pierre écrivait.

16. *Quoniam difficiliter intelleguntur.* Les protestants reprochent particulièrement à l'Eglise aux Romains ou aux Galates, où saint Paul traite de la justification gratuite de la foi dans les œuvres, parce que dès la temps des apôtres, les simoniens et les gnostiques abusaient de ces passages. Rien ne condamne plus ouvertement que ce texte de saint Pierre la témérité des protestants, qui mettent les Ecritures entre les mains de tous les fidèles, et qui prétendent qu'ils n'ont pas besoin de l'autorité de l'Eglise pour les entendre.

12. *Expectantes et propterantes in aduentum dei Domini.* Non expectantes modo, sed etiam capientes ad eum extremitum illum diuidi. — *Per quoniam cœli ardentes solventur.* Vide dicta, n. 10. — *Tobacum.* Liquescunt, instar metalli in formis liquatis; hoc enim si-gnificat grecum τοβάκον.

13. *Novos vero cœlos.* Vel quod substantiam, juxta dicta n. 10, vel potius quodam qualitates, quia erit hæc hunc si-cum hæc soles, et tunc solis erit septempletior sicut hæc septem diebus, ut in Isaïas, cap. 30, 29. — *Secundum promissa ipsius.* Isaïe, cap. 65, n. 17, legitimus: *Ego dico vobis novos, et terram novam.* — *In quibus justitia habitat.* Justi et sancti, vel portatores iustitiae.

14. *Immaculati.* Abegit macula peccati. — *Irviolati.* Autocarpi, irrapprehensibili. — *Sic.* Ab eo cui nihil concutitur. — *In pace.* Ut immaculati et irapprehensibili pacem habebatis cum Deo et proximo, et peccato animo ac tranquillo moriem ad judicium excepti.

15. *Longanimitatem.* Quia tandem tolerat vita nominum, et operationum summa differt. — *Salutem arbitremini.* Existimare dirigi ad salutem vestram et malorum, tu scilicet resipiscere. — *Scriptis vobis.* Vide ad Romanos, c. 2, n. 4; et ad Hebreos, c. 10, n. 3.

16. *In quibus.* Ev. ciz, dictis et scriptis; cum enim hæc est masculinum, non potest referre episcopias, utrum feminini generis. — *Ad suam ipsorum perditionem.* Quia ipsa Del verba et omnes violanti et corrumperint.

17. *Præstes.* Praesomiti a me de periculo. — *Custodite.* Cavete. — *Traducti.* Abdicet, decipi.

18. *In diem aternitatis.* In omnem aternitatem; quamvis durat dies aternitatis.

12. *Expectantes et propterantes in aduentum dei Domini;* per quem calidus ardore solventur, et elemena ignis ardore tabescunt?

13. a Novos vero cœlos et novam terram secundum promissa Ipsiœ expectantes, in quibus justitia habitat, [a Rom. 65, 17. et 66, 22. Apoc. 4, 1.]

14. Proper quod, charissimi, haec expectantes, salutem immaculati et invicti ei inventi sunt.

15. Et a Domini nostri longanimitatem, salutem arbitremini, sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datum sibi sapientiam scripti vobis; [a Rom. 2, 4.]

16. Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quae difficilia intellectu, quae indoci et instabilis deprivant, sicut et cetera Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.

17. Vos igitur, fratres, præstes custodie, ne insipientem errore traduci exadiatis a propria firmitate.

18. Crescite vero in gratia Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi. Ipsi gloria et nunc et in diem aternitatis. Amen.